
Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

11. února 2018 © BCP 

BIBLICKÁ CÍRKEV PRAHA 
 

 

PRVNÍ BOD: NAPROSTÁ DUCHOVNÍ ZKAŽENOST 
I. ČÁST 

 
VOLNÉ SHRNUTÍ VŠECH PĚTI BODŮ KALVINISMU 
 
1. Bod: Naprostá duchovní neschopnost, zkaženost člověka (Total depravity) 
Přirozený člověk, Adamův potomek, je v důsledku prvotního hříchu duchovně mrtev, od-
dělený od Boha, neschopen chápat Boží věci a komunikovat vzhůru k Bohu. Vše, co člověk 
v tomto stavu koná, se odehrává na jevišti hříchu. Je satanův vazal, otrok hříchu a kvůli své 
zkažené přirozenosti není schopen z vlastní vůle zatoužit po následování Boha. 
 
2. Bod: Boží nepodmíněné, svrchované vyvolení (Unconditional election) 
Proto se Bůh z nevýslovné, úchvatné dobroty nad člověkem slitoval. BŮH OTEC VYVOLIL 
pro sebe a kvůli sobě svůj Boží zaslíbený lid, svoji církev, kterou si z celého padlého Ada-
mova pokolení před stvořením věků zamiloval odvěkou láskou a určil ke spasení. Jeho vy-
volení není podmíněné ani zásluhami, ani „vírou“ přirozeného člověka; je výlučně založené 
na Boží svrchované milosti. 
 
3. Bod: Kristovo omezené, účinné, cílevědomé vykoupení (Limited atonement) 
Aby Boží zaslíbení byli zachráněni, Bůh Otec vyslal na svět v těle svého Syna, Ježíše Krista. 
Dal Mu svůj lid, aby jej BŮH SYN SPASIL. Ježíš Kristus na kříži zastoupil Boží vyvolený lid 
v potrestání. Nesl výlučně jeho hříchy, nikoli hříchy celého lidstva. Tak jej vykoupil z otroc-
tví hříchu, vyvedl zajatce ze satanova uvěznění. Bůh Syn nikomu neumožnil spasení; On 
účinně spasil celý svůj lid!  
 
4. Bod: Neodolatelná milost, účinné povolání Duchem (Irresistible grace) 
Aby byl Boží lid v poslušné jednotě s Bohem, aby věřil, že jej Bůh Otec vyvolil a Bůh Syn 
spasil, vyslal Bůh Syn na zemi Přímluvce, Boha Ducha svatého, který vychází, jako Bůh Syn, 
od Boha Otce. BŮH DUCH SVATÝ ZNOVUZRODIL, nově stvořil, vzkřísil spolu s Kristem 
do nového života plný počet zaslíbeného Božího lidu. Tak Boží Duch dokonal nepodmíně-
nou, proto neodolatelnou milost, na které se podílejí všechny tři Osoby trojjediného Boha. 
Tvořivé moci Ducha svatého, účinnému povolání Duchem, znovuzrození nového člověka 
v Kristu nelze odolat, tak jako nelze odolat tělesnému narození.  
 
5. Bod: Vytrvalost svatých, zachování svatých Bohem (Perseverance of the 
saints) 
Boží lid byl vyvolen Bohem Otcem, vykoupen Bohem Synem a znovuzrozen Bohem Duchem 
svatým; byl zachráněn z tůně duchovní smrti trojjediným Bohem kvůli Bohu a pro Boží 
slávu. Proto je církev, celý Boží lid trvale zapečetěn, zachováván Duchem svatým 
v Kristu podle Otcova předsevzetí, aby vytrval do konce svých pozemských dnů ve víře a 
skutcích, které mu Bůh připravil. Kdo odpadne od „víry“, nikdy víru od Boha nedostal. Bůh 
jej nikdy neznal, proto nevyvolil, nevykoupil ani znovu nezrodil.  



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

11. února 2018 © BCP 

I. POLOŽME SI NEJPRVE TŘI ZÁKLADNÍ OTÁZKY 
 
a) První otázka: Jsou všichni přirození lidé v podstatě dobří nebo zlí? 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Kaz 7,29; Ř 5,8; Ř 5,12; Ř 6,23; Ř 5,19 
 
b) Druhá otázka: Opravdu jsou všichni lidé bez výjimky rodem zlí? 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ž 143,2; Iz 53,6; 1J 1,8-10; Mk 10,18; Ž 5,10 
 
c) Třetí otázka: Opravdu se všichni lidé rodí zlí a skrz naskrz zkažení? 
 

1. Všichni máme rodem prolhanou, nepoctivou, nečestnou mysl, tj. zkažené 
srdce 

 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: Genesis 8,21; Jr17,9; Př 28,26 
2. Všichni máme rodem zotročenou vůli tím Zlým 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: J 8,34; Tt 3,3  
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

11. února 2018 © BCP 

3. Všichni máme rodem zvrácené touhy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: Ef 2,3; J 3,19  
 

4. Všichni jsme rodem naprosté duchovní ruiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: Iz 1,5-6; Ř 7,18  
 
 
II. PODSTATA NAPROSTÉ FYZICKÉ A DUCHOVNÍ ZKAŽENOSTI 
 
a) Naprostá fyzická zkaženost 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Iz 34,4; Ř 6,23; J 9,1; Mk 1,40; Lv 15,25; Mt 9,20; Mk 2,10-12 
 
b) Naprostá duchovní zkaženost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

11. února 2018 © BCP 

Biblické odkazy: 1K 2,14; Ř 3,11; Gn 3,5; Gn 3,17-19; Ř 6,20; Ř 6,23; Jr 17,9; Ř 6,20; J 
8,44; Ef 2,1-2; Gn 6,5; Gn 2,16-17; 2Pa 6,36; Jb 15,14-16; Ž 51,5; Ž 51,7; Ž 58,3; Ž 
130,3; Ž 143,2; Př 20,9; Kaz 7,20; Kaz 9,3; Iz 53,6; Iz 64,6; Jr 13,23; Jr 17,9; Mt 7,16-18; 
Mt 12,33; Mk 7,21-23; J 3,5-7; J 3,19; J 6,44 a 65; J 8,34; Ř 3,9-12; Ř 5,12; Ř 6,20; Ř 8,7-
8; 1K 2,14; 1K 4,7; 2K 3,5; Ef 2,1-3; Ef 4,17-19; Ef 5,8; Ko 2,13; Tt 1,15; Tt 3,3; Jk 3,2-3; 
1J 1,8-10; 1J 3,10; 1J 5,19 
 
c) Důsledky naprosté zkaženosti 
 

1. Antropocentrický, lidskostředný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: Ř 8,7  
 

2. Teocentrický, bohostředný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblické odkazy: Ž 119:32; Ř 3,4; J 8,44b 
 
 
 
III. NADĚJI MÁME POUZE V BOŽÍ MILOSTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Mk 2,17; Lk 5,32; Ř 7,24-25 


